
  
CITTA’ DI PORTO EMPEDOCLE 

(Provincia di Agrigento) 
 
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N.  25 DEL  125/04/2024 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì quindici del mese di aprile   dalle ore  12,45  alle ore 12,55  si è riunita, 

nella sede Comunale, in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale di cui alle Linee Giuda, giusta L.R. n. 7/2019, art. 3, in seguito a regolare convocazione, la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 

  1 MARTELLO CALOGERO SINDACO P 

  2 

 
CACI MARILU’ VICE SINDACO P 

3 GIUSEPPE PICONE ASSESSORE P 

4 AGRO’ SALVATORE ASSESSORE P 

5 MICHELANGELO BRUNO GALLO ASSESSORE P 

6 GIUSEPPE IACONO ASSESSORE P 

 
 
  Presenti: 05                                                                  Assenti: 01 

 

- Presiede il Dr. Calogero Martello, nella qualità di Sindaco; 

            Assiste e partecipa il Segretario Dott.ssa Mercedes Vella 

- Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 

 

 

 
 

 

Oggetto: Conferimento incarico legale a seguito ricorso ex art. 281 C.P.O. Giudice di Pace di Agrigento, 

promosso dal Sig. M.M., per risarcimento danni da sinistro stradale. 

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

COMUNEPE
Rettangolo

COMUNEPE
Formato
15



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta n.  06   del  08/04/2024   del Settore n. 1  Affari Generali e Legali Comunicazione 

Pubblica e Trasparenza depositata in Segreteria in  data 15.04.2024 e registrata al n. 27 del registro generale 

delle proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile dell’ufficio Contenzioso Dott.ssa 

Paola Furioso e dal Responsabile di Settore Dr. Calogero Putrone, che si allega al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI:  

Legge Regionale 48/91; 

Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

Il D. Lgs. 163/2006;  

il Testo Coordinato L. 109/94 e l.r. 7/2003; 

 

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Con voti unanimi, espressi con votazione palese. 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta n. .  06   del  08/04/2024   del Settore n. 1  Affari Generali e Legali 

Comunicazione Pubblica e Trasparenza depositata in Segreteria in  data 15.04.2024 e registrata al n. 27 del 

registro generale delle proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile dell’ufficio 

Contenzioso Dott.ssa Paola Furioso e dal Responsabile di Settore Dr. Calogero Putrone con la narrativa, 

motivazione, dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

2. Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene   

            dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91.  

********** 

Si dà atto che la presente seduta si è svolta, in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, ai sensi del vigente 

Regolamento Comunale di cui alle Linee Giuda, giusta L.R. n. 7/2019, art. 3, come di seguito indicato: 

il Sindaco Dr. Calogero Martello, gli Assessori  Giuseppe Picone,  Salvatore Agrò, Giuseppe Iacono e Michelangelo 

Bruno Gallo, sono presenti nella sede municipale; 

il Segretario Generale Dott.ssa Mercedes Vella, e la Dott.ssa Marilù Caci, sono  presenti in modalità “a distanza”, 

tramite videoconferenza, nell’espletamento delle funzioni di partecipazione e verbalizzazione della seduta; 

Pertanto, la seduta svolta dalla Giunta Comunale si considera tenuta nella sede comunale 

 



 
 
 

II   --   PP RR EE MM EE SS SS OO   

 Che, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1, c^ 9, lett.e) della legge n. 
190/2012, del Codice Nazionale di Comportamento dei Dipendenti Pubblici , per il presente 
atto  non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e 
al soggetto che adotta; 

 Che, con ricorso ex art 281 c.p.c. del Giudice di Pace di Agrigento assunto al prot. dell’Ente al n. 736 
del 10.01.2024  l’Avv. Michele Figliomeni  nell’interesse del suo assistito Sig. M.M.  ha citato il Comune 
di Porto Empedocle, in persona del Sindaci pro- tempore, al risarcimento dei danni materiali e fisici, 
derivanti dal sinistro stradale del 18.07.2023, quantificati in € 5.000,00; 

• Che, ai sensi dell’art. 48, comma 3, lettera o) del Nuovo Statuto Comunale, è della Giunta la 
competenza ad agire ed a resistere in giudizio conferendo i relativi incarichi a legali, e quindi nel caso di 
specie, decidere sull’opportunità di costituirsi nel giudizio di cui in premessa, al fine di tutelare gli interessi 
dell’Ente;  
II-CONSIDERATO_________________________________________________________________ 

• Che, non avendo il Comune un suo ufficio legale, bisogna procedere al conferimento dell’incarico ad 
un professionista esterno; 

 Che, è stato costituito, a seguito di bando pubblico approvato con Det. Dirigenziale n. 319/2015 e 
pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 29/6/2015 al 29/7/2015, l’Albo Comunale degli avvocati 
di fiducia, approvato con determina Dirigenziale n. 391/2015, il cui ultimo aggiornamento è stato 
effettuato il 23/02/2024, da cui attingere per il conferimento degli incarichi mediante il criterio del 
sorteggio informatizzato;  

• Che ai sensi dell’art. 48, comma 3, lettera o) del Nuovo Statuto Comunale, è della Giunta la 
competenza ad agire ed a resistere in giudizio conferendo i relativi incarichi a legali, al fine di tutelare gli 
interessi dell’Ente; 

• Che è stato chiesto preventivo di spesa a tre avvocati, iscritti all’albo di fiducia dell’Ente, individuati 
mediante sorteggio informatizzato, effettuato il 25 marzo 2024; 

• Che dei tre professionisti interpellati, ha presentato  preventivo più conveniente l’Avv.  Martina Abate  
con studio in Palermo via Quintino Sella, 77 cha ha inviato il suo preventivo di €. 757,07 in franchigia di 
IVA,  con nota prot. n. 8868 il 04/04/2024. 

 

 

 

 

  

PPRR OO PPOO SSTTAA   DD II   DD EELL IIBBEERRAA ZZIIOO NNEE     

DD II   GGII UUNN TTAA   CCOO MM UUNNAALL EE   

NN ..   00 66         dd ee ll   00 88 // 00 44 // 22 00 22 44   

    

    
SS EE TT TT OO RR EE   11   A F F A R I  G E N E R A L I  E  L E G A L I -  S E R V I Z I O  C O N T E N Z I O S O  

   

OO GG GG EE TT TT OO ::  

 
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE A SEGUITO RICORSO EX ART. 281 C.P.C. 

GIUDICE DI PACE DI AGRIGENTO, PROMOSSO DAL SIG. M. M., PER 
RISARCIMENTO DANNI DA SINISTRO STRADALE. 

  

  

S
e

g
re

te
ri

a
 G

e
n

e
ra

le
 -

 D
e

p
o

si
ta

ta
 i

n
 d

a
ta

 1
5

.0
4

.2
0

2
4

_
_

_
_

_
_

_
_

 -
 r

e
g

is
tr

a
ta

 a
l 

n
. 

2
7

_
_

 



 
 

RITENUTO  

• Opportuno, dover affidare l’incarico per la  difesa del Comune di Porto Empedocle nel procedimento 
legale di cui in oggetto; 

 

––   VV II SS TT II     

l’art. 48, comma 3, lett. O del Nuovo Statuto Comunale che assegna alla Giunta la competenza ad agire ed 
a resistere in giudizio conferendo i relativi incarichi legali; 

la legge 142/90 e s.m. e i. così come recepita dalla L.R. 48/91 e s.m. e i.; 

il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

la L.R. n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull’Ordinamento degli EE.LL.;  l’O.R.EE.LL.; 

PP RR OO PP OO NN EE   

 

1) di conferire l’incarico, nel procedimento di che trattasi, all'Avv. Martina Abate con studio in Palermo 
via Quintino Sella, 77, che ha proposto il preventivo di €. 757,07 in franchigia di IVA , per l’intero 
giudizio aderente  al D.M. nr.55/2014 e s.m.i.; 

2) di assegnare al Responsabile del Settore 1 la somma complessiva di €. 757,07 in franchigia di IVA  
quale compenso per il  professionista da incaricare, che graverà sul cap. 1440, denominato “spese per 
liti, arbitraggi etc.” del bilancio di previsione 2024; 

3) di procedere, ad avvenuto conferimento dell’incarico, all’assunzione dell’impegno di spesa, mediante 
Determina del Responsabile del Settore 1 Affari Generali e Legali, Comunicazione Pubblica e 
Trasparenza; 

4) di dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione, immediatamente esecutivo, attese le 
esigenze di assicurare le normali attività gestionali dell’Ente, ai sensi dell’art. 12, comma 2°, L.R. 44/91  

                              

Il Responsabile dell’Ufficio Contenzioso 

F.to Paola Furioso 

 

Il Responsabile del Settore 1 

F.to Calogero Putrone 

                                     

 

 

 

 

 

  

  

  



 
 

 

 

 

 

 

 

  

PP RR OO PP OO SS TT AA   DD II   DD EE LL II BB EE RR AA ZZ II OO NN EE     

DD II   GG II UU NN TT AA   CC OO MM UU NN AA LL EE   

                                                                    NN ..   00 66     dd ee ll         00 88   aa pp rr ii ll ee   22 00 22 44       

    

    

SS EE TT TT OO RR EE   11   AAFFFFAARRII  GGEENNEERRAALLII  EE  LLEEGGAALLII  ,,  CCOOMMUUNNIICCAAZZIIOONNEE  PPUUBBBBLLIICCAA  EE  TTRRAASSPPAARREENNZZAA..  

    

OO GG GG EE TT TT OO ::   

  

CONFERIMENTO INCARICO LEGALE A SEGUITO RICORSO EX ART. 281 C.P.C. 
GIUDICE DI PACE DI AGRIGENTO, PROMOSSO DAL SIG.M. M., PER 
RISARCIMENTO DANNI DA SINISTRO STRADALE. 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

Per quanto concerne la regolarità tecnico 

amministrativa sulla proposta  di  questa  deliberazione, 

ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90 e s.m.i. così come 
recepito dalla l.r. 48/91 e s.m.i., esprime parere: 

FAVOREVOLE 

F.to  Calogero Putrone 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Per quanto concerne la regolarità contabile sulla 

proposta  di  questa  deliberazione, ai sensi degli artt. 53 

della L. 142/90 e 147 bis, comma 1, D.lgs 267/2000 

esprime parere: 

                            FAVOREVOLE 

con attestazione della copertura finanziaria 
all’intervento ________ del bilancio comunale per 
l’esercizio finanziario ________ 

Impegno di spesa n. ________  del _______ 

 

F.to Serafino Cocuzza 



Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO 

F.to. Calogero Martello 

 
 

L'ASSESSORE ANZIANO                                 

F.to   Giuseppe Picone                 
    

         IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Mercedes Vella 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. n.5/2011 è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _________ (Reg. Pub. N. _____) 

Lì, ______________ 

L’addetto alla Pubblicazione       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

                                                         È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 

Lì,15.04.2024                                                    

 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to Mercedes Vella 

 

COMUNEPE
originale custodito in atti


